

شهید ملا بورجان اخند ژوند ته کتنه:

شهید ملا بورجان چې اصلې نوم یې ملا امین الله دی د حاجي ملام محمدصادق زوی او دملا موسی جان لمسی په ۱۳۷۹ هـ ق ۱۹۵۸م کي دکندهار ولایت دپنجوايي ولسوالۍ د تلوکان په یوه دینداره او مجاهده کورنۍ کي دې فاني نړۍ ته سترگي غړولي دي.

زده کړه او تعلیم:

دا چې د نوموړي تعلق په یوه علمي کورنۍ پوري و نو دهغه والد صاحب دا کونښن کاوه، چې دده ځوی هم دخپلې کورنۍ د اسلافو په څېر په علمي سلک کي داخل او له هغې لاري څخه د خپل دین عقیدې او وطن لپاره دخدمت مصدر وگرځې. خو د الهي تقدیر له مخې نوموړی دخپل ژوند په دوهمه لسیزه کي وو چې والد صاحب یې وفات شو او دخپل وروستي ژوند دهغه دشفقت او مهربانۍ له سیوري لیري په یوازیتوب کي دخپل مور تر سرپرستی لاندي دعلم طلب او حصول ته وقف کړ. نوموړی دهغې بی ساري مینې او شوق له مخې چې له دیني تعلیم سره یې درلود دژوند په ډیرو ستونزمنو شرایطو کي د سیمې په مدارسو او مساجدو کي خپل ابتدايي او منځني تعلیمات سرته ورسول.

جهاد او مبارزه یې:

شهید ملا بورجان تازه دخپل ارمان(داسلامي تعلیماتو) د حصول منځني مرحلي ته داخل شوی وو، چې زمونږ په هیواد کي کمونستانو د یوي فوځي کودتاه له لاري دقدرت واځي ترلاسه کړل. دا مهال شهید ملا بورجان نوی د ځوانی په موسم ورگډ شوی وو په زړه کي د درس او ښونې ترڅنګ دجهاد او جهادي سنگرونو مېنه هم په جوش راغلي وه. دا هغه وخت وو چې دهیواد د جنوب لویدیځ زون په شمول د افغانستان په ټولو ولایتونو کي دکمونستانو په خلاف د اسلامي جهاد او مقابلي بیرغ اوچت شوی و. کمونستانو په ټول افغانستان کي د مدارسو ښوونکي ، عالمان ، استادان و داسلامي فکر لرونکي کسان د دولت او کمونیستي عقیدي د دښمنۍ په تور بندیانول او بیا به یې د نننیو صلیبیانو او دهغوی د غلامانو په شان همداسي له شواهدو او اسنادو پرته په گوندي او کمونیستي محاکمو کي په شهادت رسول. شهید ملا بورجان هم هماغه وخت له درس او مدرسې سره خدای فامانې وکړه. او دجهادي جبهې په لوري یې مخه کړه چې کمونستانو د نوموړي ددیني ښوونو ډیر استادان په افغانستان کي دسوسیالیستي ترقۍ د مخالفت په تور بندیان او بیا یې په مظلومانه توګه په شهادت ورسول. که څه هم دا وخت شهید ملا بورجان د عمر په لحاظ هم سن ووخو دغیرت، شهامت، او سرښندنې په ډګر کي بیا تر ټولو زړه ور، غیرتې او سرشاره مجاهد وو. جهادي خدمت یې ۲۵ کلنۍ کي دکندهار ولایت په پنجوايي ولسوالۍ کي دجنوب لویدیځي حوزي مشهور جهادي قمندان ملا حاجی محمد اخند له جبهې څخه پیل کړ. شهید ملا بورجان په ډیر لږ وخت کي دخپلې بې کچې زړورتیا له مخې په دغې جبهې کي تر ټولو دبهادر او غیرتې مجاهد لقب خپل کړ، چې له امله یې په ټوله سیمه کي د یو شجاع، تکتيکي او ځیرک مجاهد په نوم مشهور شو.

له ۱۹۸۰م تر ۱۹۸۹پوري دهیواد جنوب لویدیځه حوزه په تیره دکندهار ولایت مرکز د مجاهدینو او روسانو او دهغوی دغلامانو خلقیانو او پرچمیانو د خونړیو عملیاتو ساحه وه، دکندهار ولایت مرکز او دهغوو په شاوخوا سیمو کي به هیڅ داسي ورځ نه تیریده چې په هغه کي دي په لسگونو روسي زغره وال وسائط او بي شمیره روسي پوځیان د مجاهدینو د مرګانیو عملیاتو په ترڅ کي له منځه نه وي وړل شوي.

دکندهار ولایت دخپل سوق الجیشي حیثیت له مخي روسانو او په کابل کي دهغوی ګوډاګي رژیم ته لکه د تیر امریکایي اشغال په څېر امریکایانو او په کابل کي دهغوی لاسپوڅي ادارې ته ډېر داهمیت وړ ولایت بلل کېده، همدا لامل و چې دهغه د ساتنې او په هغه کي دمجاهدینو د پوځي فعالیتونو مخنیوي ته یې ډیره پاملرنه کوله.

هغوی دکندهار ښار ساتني لپاره دهغه شاوخوا مستحکم امنیتي کمربندونه جوړ کړي وو او دهغوی ساتونکي روسي او افغان پوځیان یې د وخت په تر ټولو پرمختللیو پوځي وسائلو مجهز کړي وو. مجاهدینو هم کوشش کوو چې په دغه مهم ښار باندي خپلي حملي زیاتي او هغه تر خپلې محاصري لاندي وساتي. مجاهدینو ددي کار لپاره دکندهار ښار چارچاپیره او په خاص ډول دمحل جات، پاشمول، خوشاب او... په سیمو کي دکندهار ښار د محاصري او په هغه باندي د ترسره کوونکو عملیاتو لپاره پوځي کمربندونه تشکیل کړل او په هغو کي یې دسیمې تر ټولو مجرب او با تدبیره مجاهدین له ښو پرمختللیو وسلو سره ځای پر ځای کړي وو.

دغه مجاهدین چې شمیر یې سلګونو تنو ته رسیده دوخت په بیلابیلو جهادي تنظیمونو پوري مربوط وو، خو دلته د جګړي په محاظ کي دهغوی ټولو مشري د شهید ملا بورجان په غاړه وه، نوموړي که څه هم چې تنظیمي وابسته ګي د مرحوم مولوي محمد یونس(خالص) په اسلامي حزب پوري وو خو دخپل جهادي شهرت له امله یې دوخت دټولو جهادي رهبرانو په زړه کي خاص ځای درلود ټولو جهادي رهبرانو د نوموړي په پوځي لیاقت زړورتیا او عسکري پوهې باندي پوره باور درلود او له همدې امله یې نورې دکندهار په سطحه دکندهار د جنگ دلومړۍ کړنې دعوموي مسؤل په توګه ټاکلی وو، د روسي یرغل پر مهال دکندهار ولایت د مشهورو مجاهدینو په شاهدي شهید ملابورجان لومړنی شخص وو چې په رڼا ورځ یې په دغه سیمه کي د روسانو او خلقیانو(کمونیستانو) په پوځي مرکزونو چریکې حملي پیل کړي.

ملا بورجان شهید دغیرت، سرښندنې، تدبیر او زړورتیا یوه نمونه وه. دهغه به پردښمن خاص روب پروت وو، په کومو پوځي عملیاتو کي چې به نورې شریک وو دټولو مجاهدینو په په هماغو عملیاتو کي د ځان په بریالیتوب باندي پوره باور و.

دروسي یرغل په مهال یوه شپه مجاهدینو پروګرام ترتیب کړ چې دکندهار په ښار کي دننه دروسانو په یو مهم پوځي مرکز عملیات ترسره کړي، ددغو عملیاتو قومنده دملا بورجان په غاړه وه.

نوموړی د مجاهدينو له منځه خو تکره مجاهدين انتخاب کړل چې د هغوی له جملې څخه يو هم د افغانستان د اسلامي امارت زعيم عليقدرامير مؤمينين ملا محمد عمر مجاهد وو. هماغه پوځي مرکز ته له رسيدو سره ي نور مجاهدين دمرکز په شاوخوا کي ځای پر ځای او دی خپله دمرکز همجواره د يوې ودانۍ بام ته وروپورته شو هلته يې وليدل چې گن شمير روسان او ساتونکي خلقيان يې دمرکز په دننه کي دپرو(قطعو) په لوبو بوخت دي. سمدستي يې له خپلو ملگرو مجاهدينو څخه هغه توغندی چې مخکې يې لا د توغولو لپاره چمتو کړی وي د بام سرته وروپورته کړ او له هغه څخه يې په غافل گېره توگه دروسانو په همغه بنداري مجلس باندي ورشات کړ، چې له امله يې په ياد مرکز کي ديره رسانو او دهغوی مزدورانو ته مرگونی تاوان ورواره، خو خپل ځان او ورسره ټول مجاهدين بېپه سالمه توگه بيرته خپل مرکز ته راوړسول.

همداراز چه کله په کال ۱۹۸۸م کي د کندهار ولايت د ارغنداب ولسوالۍ ته چې هغه مهال د مجاهدينو تر ټولو محکم او مضبوط سنگر گنل کيده د روسانو يوه ډيره لويه پوځي قوه راغله چې دهغې مشري په افغانستان کي د روسې قواوو دمشر قمندان جنرال بوريس گروموف په غاړه وه . دغه قوه چې دروسې چارواکو په وينا ۱۲۰۰۰۰ کسيز پوځ ترټولو لويه قوه وه چې په ډير شمير روسي پوځيانو دزيات شمير الوتکو او زغره والوو وسايطو په ملتيا پکې برخه درلوده.

په دغه جگړه کي روسي ځواکونو په جنوب غربي حوزه کي يو بل مشهور جهادي قومندان او دارغنداب دمجاهدينو عمومي مشر ملا نقيب الله دهغه له ټولو مجاهدينو سره ۳۳ ورځې محاصره کړی و. شهيد ملا بورجان چې دا مهال د پاشمول او محله جات په سيمه کي د روسي ځواکونو له خوا د ور ته محاصري تر تهديد هم لاندي وو دايې ونشو زغملای چې ارغنداب کي دی دده نور مجاهدين وروڼه دروسانو تر وژونکو بمباريو لاندي محاصره پاتې شې.

هماغه وچي له خپلو گن شمير تکره مجاهدينو سره سيمې ته ورغی د روسي ځواکونو په حلقوي کرښو يې د شاله لوري ناخاپه تکتیکي حملې وکړې چې په پايله کي يې دښمن تيت او پرک کړ او مجاهدين يې دهغوی له محاصري څخه راخلاص کړل. د شهيد ملا بورجان په مشرۍ د ارغنداب ولسوالۍ څخه دروسي ځواکونو دغه سترې حملې پر شا تمبول ددې لامل شو چې نو بيا روسي ځ، اکونو تر هغو چې په ۱۹۸۹-۱-۱۵ کال کي له افغانستان څخه تل ددي جرأت پيدا نکړ چې بيا د په کندهار ولايت کي دمجاهدينو کوم مرکز محاصره او يا بريد وکړي. دملا بورجان دې تاريخي کارنامې دنوموړي شهرت او محبوبيت نور هم پسې زيات کړ . د شهيد ملا بورجان ټول جهادي دور دا يو امتياز درلود چې دښمن هيڅ کله په ده باندي دبريد کولو جرأت په ځان کي نشو پيدا کولی، برعکس زياتره وخت به دده (ملا بورجان) له خوا روسي او مزدور افغان ځواکونه يې تر بريد لاندي نيول کيدل. نوموړي د جهاد ټول وخت جنوب لويديځې حوزې دمجاهدينو د يو تکره او مشهور قمندان په توگه له روسي ځواکونو سره په مخامخ جگړو کي تير کړي او دوه ځلي په دغو جگړو کي سخت زخمي شوی هم دی. لومړی ځل په ۱۹۸۶م کي کله چې مجاهدين دکندهار ښار ترخبرمه دباغ پل په سيمه کي دروسی ځواکونو له لوري محاصره شول او دی يې د خلاصون په نيت ورغی هلته دمجاهدينو د محاصري تر ماتولو وروسته د يو ځمکې ماين دانفجار په وسيله تپي شو. دوهم ځل بيا په کال ۱۹۸۷م کي دمحلله جات په سيمه کي له روسي ځواکونو سره په هغه خونړۍ جگړه کي زخمي شو کومه چې روسانو په دغه سيمه کي د مجاهدينو د لومړيو کمربندونو د لمنځه وړلو په غرض پيل کړې وه او دحاجې معاون صاحب(ملا محمدرباني) په شمول د مجاهدينو يو شمير نور مهم مشران پکې رخميان شول. خو په دغو دواړو وارونو کي يې زخمي کيدل د دې لامل نشول چې دده په جهادی عزم کي دې کمزورتيا راولي، بلکي له هغو زخمونو به لا ملکمل نه و روغ شوی چې بيا به دعملياتو محاذ ته ولاړ. په افغانستان کي د نجيب په مشرۍ دکمونيسټي نظام تر ړنکيدو وروسته ملا بورجان هم د نورو مخلصو مجاهدينو په څير په کور ارام کښيښاست او د تنظيمي اختلافاتو په مهال يې هيڅ کوم حزبي جهت په گټه دهغوی په داخلي غورځوو پرځو کي گډون ونکړ.

د طالبانو د تحریک په تأسيس کي د شهيد ملا بورجان مهم رول:

په افغانستان کي د طالبانو اسلامي تحریک په داسې حالت کي رامنځته شو چې د شهيد ملابورجان په څير زيات شمير مخلص مجاهدين د څوارلس کلن مقدس جهاد د سپيڅلو ارمانونو له ترلاسه کولو څخه مايوسه شوی وو. ټول هيواد د ورور وژونکي ناروا جگړې سوځوونکو لمبو په سر اخيستی و او په کابل کي يونيم ميليون ارمانجنو شهيدانو د توقع خلاف د نړيوالو کفري دسيسو په ترڅ کي منځته راغلې يې واکه فاسده اداره حاکمه وه. هغو مجاهدينو چې په هيواد کي يې د يو سوچه اسلامي نظام دپلې کيدو په غرض بيدريغه قرباني ورکړي وي، تکليفونه يې کالې وو، ډير شمير خپلوان او سنگر خواره ملگري يې له لاسه ورکړي وو، هغوی ته تړل هر چا ناوړه حالت د زغملو وړ نه و هغوی که تر بل هرچا داسلامي حکومت د قائمولو په لار کي ډير کړاونه ليدلي هم وو، خو دخپلو قوي عزائمو او پخو ارادو له مخي د دغو ناخوالو او دهيواد د نامناسبو حالاتو په مقابل کي تسليمي او آرام کيښاستل ورته له خپلو شهيدانو وروڼو سره جفا معلوميدله. ددغو راسخ العقیده، قوي عزمه او نه سترې کيدونکو جهادي لارويانو له جملې څخه يو هم د شهيد ملا بورجان و چې دخپل پيل کړي مزل د سرته رسولو په غرض يې د طالبانو داسلامي تحریک د مؤسس ملامحمد عمر مجاهد ننگه وکړه او په ډير اخلاص او ميرانه سره د تحریک د تأسيس له هماغه لومړي سر څخه دهغه ترڅنگ ودرید. د ۱۹۹۴م د جولای دمياشي له پيل نه بيا د ۱۹۹۶ د سپتمبر تر ۲۷ می، دکابل تر تصفي پوري چې دطالبانو اسلامي تحریک په پوځي اوسياسې ډگر کي کومي لاسته راوړني درلودلې په هغو کي يې له شکه د شهيد ملابورجان دمخلصانه قربانيو، ستومانيو او صادقانه هلو ځلو ستر رول وپه ۱۹۹۴-۱۱-۵م کي چې طالبانو د کندهار ولايت مرکز ترخپلي وسلطې لاندي راوست او هلته يې د طالبانو داسلامي تحریک په نوم عالی شورا تأسيس کړه، شهيد ملابورجان ددغې شورا د عضويت ترڅنگ په اسلامي تحریک کي د ځينو پوځي امورو تنظيم او ترتيب هم په غاړه درلود.

هغه په لومړي سر کي د کندهار دامنيه قمندان وټاکل شو تر هغه وروسته چې کله طالبانو د هيواد د نورو ولاياتو د تصفي اقدامات وکړل نو دهغه لپاره د پوځي سوقاتو په انسجام او ترتيب کي هم شهيد ملابورجان د حاجي معاون ملامحمدرباني او تحریک دعمومي نظامي قمندان شهيد ملامحمد اخند په ملگرتيا مخکښ رول ولوباوه، طالبانو وکولای شول چې دهغه د عسکری موفقو تکتیکونو په مرسته په ډيره کمه موده کي له کندهار نه دکابل ترڅنډو چاراسياب او ميدان ښار پوري ځان ورسوي. په ۱۹۹۵-۲-۱۴م دکابل په جنوب د چاراسياب په سيمه کي شهيد ملا بورجان شديد زخمي شو او معالجي لپاره کندهار ته راغی. دلته تر لړ وخت استراحت او علاج وروسته بيرته د کابل جنوب چاراسياب ته دجگړې دلومړيو کرښو د تنظيمولو لپاره ولاړ. د ۱۹۹۵ د فبروري دمياشي له دهمې نيټې بيا د ۱۹۹۶ کال اگست ترمياشي پوري طالبانو څو ځله کابل د نيولو کوښښ وکړ خو موفق نشول. وروسته شهيد ملابورجان صاحب دطالبانو د قيادت په مشوره له ختيځ لوري دکابل دنيلولو په يوه بدیل عسکري پلان کار پيل کړ. هماغه و چې په ۱۹۹۶-۸-۱م کال يې ددغه نوي پوځي پلان د عملي کولو

نقشه د پکتیا د اریوب او سپڼې شکی له استقامت څخه پیل کړه او د سپڼې شکی، حصارک، ازري، ننگرهار ولایت، کنړ، لغمان او سروبي له تصفیة کولو ورسته بېبه یوه میاشت او ۲۶ ورځو کې د جگړې لومړۍ کرښه دکابل ختیځې دروازي دماهیپر سیمې ته ورسوله.

د شهید ملا بورجان ترحم او خواخوږي:

سره له دې چې شهید ملا بورجان خپل ټول عمر په پوځي چارو کې تیر کړی و او ټول سر وکار یې له جنګي امورو سره ؤ، خو له اخلاقي لحاظه بیا ډیر حلیم، نرم مزاجه او خوشطبعیته انسان و. د جهادي ژوند په صحنه کې له خپلو ملګرو سره هغه تعامل د قرآن کریم ددې مبارک ارشاد ((اشداء علی الکفار رحماء بینهم)) یو ښکاره مصداق و.

هغه به د جگړې په سختو شیبو کې ددې ډیر کوشښ کاوه چې په ناحقه د چا وینه توی نشي. د طالبانو په ټولو پوځي عملیاتو کې ده دا هبله درلوده چې د طالبانو مخالفین ونه وژل شي، هغوی ته باید داسې زمبڼه مساعده شي چې یا تسلیم او یا هم د طالبانو له مقابلې څخه دعقب نشینی لاره غوره کړي. په ۱۹۹۵-۱۰-۲۰مه کله چې طالبانو د میدان ښار او لوګر ولایتونه د خپلې ولکې لاندې راوستل د بی بی سي راډیو پښتو څانګې خبریال ملا بورجان سره د طالبانو د پوځي پرمختګونو په هکله مرکه درلوده. دمرکې په ترڅ کې خبریال له ملا بورجان څخه په دې اړه هم پوښتل چې تاسو ولې خپل ټول پوځي عملیات په ورځ کې ترسره کوئ؟ او شپې مهال هیس ستاسو کوم پوځي تحرک نه وي؟ نوموړي په ځواب کې ورته وویل چې: مونږ نه غواړو چې په غافلګرانه توګه خپل مخالفین تر برید لاندې ونیسو ځکه په دې طریقه دهغوی مرګ ژوبله زیاته راځي او مونږ نه غواړو چې هغوی ووژل شي، بلکې غواړو چې هغوی د وژلو پرته سیمې تر خپل کنترول لاندې راولو.

د تعجب خبره داده چې په ورېښمین تنګي کې دده د شهید کیدلو پر ځای چیرته چې طالبانو له هغه سره نیژدې یو مسجد جوړ کړیدی، دکرزي ادارې یوه امنیتي پوسته جوړه کړې وه، هغوی دخپل ځان د حفاظت په غرض د پوستې په دیوال لوی خط لیکلې دي: د شهید ملا بورجان امنیتي پوسته!!!

د شهید ملا بورجان شهادت:

د جهاد او شهادت د سنگرونو دغه اسطوره یې شهکار، دغیرت، شجاعت او فداکاری نمونه، دتقوی، صداقت او اخلاص سمبول، قهرمان یې ریا مجاهد محترم ملا امین الله (شهید ملا بورجان) ۱۳۷۵ هجري شمسي کال د میزان دمیاشتي په پنځمه نیټه د ورېښمین تنګي په سیمه کې د مخالفینو د ۸۲ ملي متري، توپ دمری په پرزو د لګیدلو له امله په شهادت ورسید، په دې سره دخدای بخلي د (۳۸) کلن اسلامي، جهادي او ملي ویاړمن ژوند د عمر بلیدونکي ډېوه خاموشه شوه.

انالله وانا الیه راجعون.

کله چې دی په شهادت ورسید الحاج ملا عبدالرزاق اخند چې په دغه وخت کې د شهید ملا بورجان اخند معاون وو چې اوس مهال د شهیدانو او معلولینو چارو وزارت مرستیال دی، له ملګرو وغوختل چې د شهادت په اړه یې باید څوک خبر نه کړو او شهادت یې باید پټ وساتل شي ځکه چې د شهادت خبر او اواز یې په ملګرو ښه تاثیر نه کوي او د ملګرو حوصله او شجاعت به کمزوری شي، هماغه وو چې جسد مبارک یې په موټر کې یو محفوظ ځای ته انتقال کړ د جنگ مشري ملا عبدالرزاق اخند په غاړه واخیسته او سروبي فتحه شو د سروبي له فتحې وروسته کله چې جنگ د زرداد پاتک ته رسیږي الحاج ملا عبدالرزاق اخند راډیو خبرونه نیسي خوشبختانه په خبرو کې هم د ملا بورجان د شهادت په اړه هیڅ ونه ویل شول

دا چې د ملافاضل اخند په مشرۍ کې د حصارک لخوا مجاهدینو جنگ شروع کړی وو ملا عبدالرزاق اخند بیرته سروبي ته ځي تر څو له ملافاضل اخند او ځینو نورو مشرانو سره وويني اودجنگ په هکله مشوره وکړي، ملا راکيټي او ځیني نور ملګري یې سروبي ته رارسیدلي وو خپله ملافاضل اخند دغه وخت سروبي ته نه وو رارسیدلی ملا عبدالرزاق اخند وایي: چې دغه ملګري هم د شهید ملا بورجان له شهادته خبر نه ول ځکه خو یې دهغه په هکله هیڅ ونه پوښتل

هماغه وو چې ملا عبدالرزاق اخند ملا راکيټي او ځینو نورو ملګرو ته وویل چې زما سلام ملافاضل اخند ته ورسوی، له سلام وروسته ورته ووايي: چې سبا به زموږ او ستاسو پروګرام دا وي چې تاسو به د پلچرخي له لارې کابل ته داخلېږی او مونږ به د کوه چار له لارې کابل ته داخلېږو کله چې کوه چار او پلچرخي ته ورسیدو بیا به د راتلونکي پلان په هکله خبره کوو، هماغه وو چې سبا ماهیپر ته ورسیدو د ماهیپر لاره ټوله له مینونو ډکه وه، د ماینونو راویستونکي مجاهدینو هم د ملا بورجان اخند په شهادت خپله حوصله له لاسه ورکړې وه او ډیر خفه ځکاریده، ملا عبدالرزاق اخند ورته وویل چې شابه کار کوی وخت مه ضایع کوی تر څو ستاسو د خفګان له امله نور ملګري حوصله له لاسه ورنکړي ملا عبدالرزاق اخند خپله د ماینونو په ویستلو شروع وکړه په دغه وخت کې جنگ هم ډېر شدت اختیار کړی وو، ملا عبدالرزاق اخند په خپلو لاسونو ډېر ماینونه وباسل او خنثي یې کړل کله چې ملګرو دده زړه ورتیا ولیده هغوی بیرته خپل کار شروع کړ او نور ماینونه هغوی ویستل شروع کړل او په دغه وخت کې یو ماین پټاو هم شو خو الحمد لله ملګرو ته کوم زیان و نه رسید، مجاهدین د ماینونو په ویستلو سره مخکې روان وو تردې چې د ماهیپر ته نژدې یو د پل لاندې مخالفینو یو بیلر له باروتو ډک ایښی وو، تر څو دغه پل په مجاهدینو پټاو کړي او د مجاهدینو پرمخ لاره هم بنده شي خو الحمد لله یو مجاهد په ډېر تلوار سره ددشمن دغه پلان شنډ او خنثي کړ، او په دې سره مجاهدین پرته له کوم مشکل له دې پله تیر شول په دغه وخت کې د زابل یو تکړه او زړور مجاهد ملا رحمت الله چې د قومندان نورالله ملګری وو هم د شهادت جام نوش کړ مجاهدینو غوښتل چې مخکې لار شي خو دشمن د ماهیپر تونل ټول له بارودو ډک کړی وو غوښتل یې چې دغه تونل انفجار کړي او د مجاهدینو پر مخ لاره بنده کړي خو الحمد لله دپټه یې وخت نه وو پیدا کړی چې په بارود کې پټاکي او نور مواد ځای پر ځای کړي مجاهدینو په ډېر میراني سره مخ پر تونل حرکت پیل کړ او له تونله بلې خوا ته ووتل که څه هم دغه وخت مجاهدینو یو ټانګ د دشمن لخوا وویشتل شو، کله چې مجاهدین له تونل ووتل له لږ حرکت وروسته یې د اوبو له چیني سره د ماسپښین لمونځ ادا کړ، امیر المؤمنین رحمه الله هم د ملا بورجان له شهادته خبر شوی وو په دغه وخت کې محمد رباني د امیر المؤمنین رحمه الله پیغام راوړ چې له دې وروسته د ټولو مجاهدینو لکه د چهار آسیاب د خوا د مجاهدینو د میدان وردګ د خوا د مجاهدینو او د ننگرهار د خوا د مجاهدینو قومندان او مشر ملا عبدالرزاق اخند دی ټول واک او اختیار به له ده سره وي په دې سره ټول ملګري خبر شول، ملا عبدالرزاق اخند له خپلو ملګرو سره کوه چار ته ورسید چې له دوی مخکې ملافاضل اخند سره له ملګرو همدې ساحې ته رسیدلی وو. دا چې ټول مجاهدین ستړي ول د شپې به یې لږ ارام کړی وي کله چې سهر

شو، ملا عبدالرزاق اخند چې د ټولو مجاهدينو مشر وو. ملا فاضل اخند ته وويل تاسو به د محبس له لارې كابل ته داخليری صدر صاحب چې د چهار اسياپ لخوا د مجاهدينو مشر وو هغه ته يې وويل چې تاسو به په سنگ نوشته جنگ راشروع كړی او ملا مالک اخند ته يې وويل چې تاسو به د میدان شار لخوا جنگ راشروع كړی همغه وو چې له ټولو خواوو په كابل جنگ شروع شو او مجاهدين پر مخ روان ول دلته ځينو قومندانانو ملا عبدالرزاق اخند ته دا مشوره وركړه چې بايد نور مخكې لاړ نشو هسې نه چې مجاهدين شهيدان او زخميان نه شي خو ملا عبدالرزاق اخند ټولو مجاهدينو ته د جنگ د دوام خبره وركړه ځكه كه چيرته مجاهدينو جنگ درولی وای نو دشمن له دغه پرسته فايده پورته كوله او مجاهدينو ته يې ډېر تاوان رسولی شو. بناء مجاهدينو جنگ ته ادامه وركړه او پر مخ روان وو دلته د تلویزون پر تې يو ټانگ ولاړ وو چې مجاهدينو ته يې ډېر زیات مزاحمت جوړ كړی وو، د مازيگر له لمونځ څخه وروسته د ملا عبدالرزاق اخند په امر د دستگاه والا په دغه ټانگ څو ټكان وكړل او له هغه ټكانو سره د ټانگ مقاومت ختم شو كله چې كابل د گمرک او خواجه رواش ساحې له ديخوا د مجاهدينو له خوا فتحه شوې د محبس ، چهار اسياپ او میدان شار لخوا هم مجاهدينو ډېر پر مختگ كړی وو. د شپې شاوخوا يوه بجه وه چې دشمن د ساحو په پريښودو شروع وكړه او زياتره ډيپوگان يې په خپله پټاو كړل ، ترڅو مجاهدين له دغو ډيپوگانو څخه استفاده ونكړي او اسلحې په لاس ورنشي، مجاهدين هم پوی شول چې دشمن په منډه دی نو دوی هم له دغې موقع څخه په استفادې سره د شپې شاوخوا پر دوه (۲) بجې ارگ ته ننوتل ، او په دې سره د الحاج ملا عبدالرزاق اخند په مشرۍ كې كابل فتحه او زياتره وزارتونو ته مجاهدين وليړل شول. الله ج دې دټولو شهيدانو شهادتونه د مجاهدينو ستړياوې په خپل دربار عاليه قبولي او منظوري كړي . امين

ليکنه :مفتي فيصل